871, IV, do Código de 

Processo Civil. 

Por oportuno, em razão da possibilidade de avaliação do referido bem por meio de 

tabelas oficiais como, por exemplo, a Tabela FIPE, tem-se que o valor de mercado do bem 

cuja penhora se requer, perfaz o montante de R$ 28.883,00 (vinte e oito mil e oitocentos e 

oitenta e três reais), conforme print abaixo, referente a avaliação realizada por meio da Tabela 

FIPE: 

Deste modo, pugna pela homologação da avaliação do bem, no valor acima indicado, 

em conformidade com o art. 871, IV, CPC, devendo a referida penhora ser registrada mediante